



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ในพระราชูปถัมภ์
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์



จุลสารเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

East Asian Newsletter

ปีที่ 2 ฉบับที่ 22 เดือนพฤศจิกายน 2551



น้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์

ควมริ้วแล้วแต่จะทรงโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม
เจ้าพระเทพเจ้าจ้าวราชการและเจ้าหน้าที่สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
ในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี

อ.ดร. นิภารัตน์ ศรีธเรศ รองผู้อำนวยการฝ่ายกิจการพิเศษ พร้อมด้วย
บุคลากรสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมพิธีตักบาตร
และทำบุญครบรอบ 22 ปี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ในวันที่ 3 พ.ย.
2551 ณ อาคารหอพระและอนุสรณ์ศาสตราจารย์ ดร. ศุภชัยรังสิต



ผู้บริหารพร้อมด้วยบุคลากรสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมทำบุญในพิธีประกาศอภิเสกดี สมเด็จพระพี่นางเธอ
เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ในวันที่ 14 พ.ย. 2551 ณ
อาคารโคมบริหาร มธ. ศูนย์รังสิต



โครงการสอนภาษา สถาบันเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา นำโดย รศ.ดร. สมชาย ชด
ดระการ ผู้อำนวยการฯ และคณาจารย์สอนภาษา
ได้จัดพิธีเปิดโครงการสอนภาษาเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
ครั้งที่ 1/2552 เพื่อต้อนรับนักศึกษาใหม่ ในวันที่ 9 พ.ย.

2551 ณ
ห้องสัมมนา 3
สถาบันเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใต้
ศึกษา



สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ร่วมประชุมและจัดนิทรรศการ ใน
งาน "เวทีวิจัยธรรมศาสตร์ : รักคน รักสังคม รักสิ่งแวดล้อม" ซึ่งจัดโดย
สำนักงานบริหารการวิจัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในระหว่างวันที่ 11-12
พ.ย. 2551 ณ อาคาร SMEs มธ. ศูนย์รังสิต



กิจกรรมสถาบันฯ



ผู้บริหารและนักวิจัย สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ร่วมรับประทานอาหารกับ Mr.Davis Y.S. Tzou ผู้อำนวยการฝ่ายสารสนเทศ สำนักงานเศรษฐกิจและวัฒนธรรมไทเป ประจำประเทศไทย และได้แลกเปลี่ยนหารือทางวิชาการ เมื่อวันที่ 12 ต.ค. 2551 ณ โรงแรม เอเวอร์ กรีน กรุงเทพฯ

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เข้าร่วมต้อนรับ พิธีส่ง และร่วมเลี้ยงรับรองคณะเยาวชนและผู้บริหารโครงการเรือเยาวชนเอเชียอาคเนย์ ประจำปี 2551 ในฐานะคณะกรรมการฝ่ายฝึกอบรมโครงการเรือเยาวชนเอเชียอาคเนย์ จัดโดยสำนักงานส่งเสริมสวัสดิภาพและพิทักษ์เด็ก เยาวชน ผู้ด้อยโอกาส คนพิการ และผู้สูงอายุ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ระหว่างวันที่ 19-23 พฤศจิกายน 2551 ณ ท่าเรือกรุงเทพ(ท่า โอ.บี) และ



โครงการญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ร่วมกับ คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน มธ. จัดการบรรยายพิเศษเรื่อง “ NHK, Radio Japan : สื่อ Edutainment เพื่อคนไทย ” โดย Mrs. Mari kitaizumi ผู้เชี่ยวชาญด้านการสื่อสารมวลชนจากประเทศญี่ปุ่น ในวันที่ 6 พ.ย. 2551 ณ SC 3029 อาคารกลุ่มสังคมศาสตร์

มธ. ศูนย์รังสิต



คณะกรรมการควบคุมภายในของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มาตรวจเยี่ยมและให้คำแนะนำในการควบคุมภายในกับสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา โดยมีผู้บริหารและบุคลากรให้การต้อนรับและร่วมประชุมชี้แจง รวมทั้งรับฟังข้อเสนอแนะ ในวันที่ 13 พ.ย. 2551 ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา



ผู้อำนวยการ และบุคลากรสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ร่วมประชุมเพื่อปรึกษาหารือการตั้งงบประมาณอาคาร “ศูนย์การเรียนรู้จีนศึกษา สิรินครบรมราชกุมารี” เมื่อวันที่ 21 พ.ย. 2551 ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มธ.ศูนย์รังสิต



คณะทำงานประกันคุณภาพร่วมประชุม ในวันที่ 12 พ.ย. 2551 ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา



อ.ดร. สุวรรณ โควะวินทวิวัฒน์ หัวหน้าทีมกลุ่มที่ 9 ในกีฬามูลนิธิสามัคคี มธ. ครั้งที่ 27 ได้จัดประชุมเตรียมความพร้อมในการแข่งขันโดยมีตัวแทนจาก วิทยาลัยสหวิทยาการ ศูนย์ลำปาง วิทยาลัยนวัตกรรมการศึกษา และศูนย์บริการการกีฬา เข้าร่วมประชุมดังกล่าว ในวันที่ 26 พ.ย. 2551 ณ ห้องอบรม 4 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา



ผู้บริหาร นักวิจัย และบุคลากรสถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ร่วมให้การต้อนรับ Ms. Phetlamphanh Somchay, Mr.Somphone Phankham และ Ms. Chianami HANAZONO จาก Lao Japan Human Resource Cooperation Center ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เพื่อหารือความร่วมมือทางด้านวิชาการ เมื่อวันที่ 25 พ.ย. 2551 ณ สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มธ.ศูนย์รังสิต

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา จัดประชุมคณะกรรมการสถาบันฯ ครั้งที่ 2/2551 เพื่อพิจารณาการดำเนินงานของสถาบันฯ เมื่อวันที่ 28 พ.ย. 2551 ณ ห้องสัมมนา 3 สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มธ.ศูนย์รังสิต โดยมีผู้บริหาร, คณะกรรมการและบุคลากรสถาบันฯ ได้ร่วมมอบดอกไม้เพื่อเป็นเกียรติแด่ ดร. ไพศิษฐ์ พิพัฒน์กุล ในโอกาสที่ได้รับนิติศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ จากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประจำปีการศึกษา 2550





หน้าสุสานโฮจิมินห์ ฮานอย



บริเวณวัดจ็อกเงิน ทะเลสาบคินดาบ ฮานอย



นั่งเรือกระจัดที่ฮาลองบก เมืองนิงห์บิन्ह



หมักคั้นยาพอลันสวยงามที่อำเภอคลองเขฬ์



A photograph of two women smiling and holding a large, colorful quilt. The quilt is made of various colored squares, some with patterns and some with text. The woman on the right is wearing a blue shirt and a necklace. The woman on the left is wearing a green and yellow striped shirt. They are standing in front of a building with a sign that says 'HONG KONG' and 'HONG KONG' in Chinese characters.

A portrait of a middle-aged man with dark hair, smiling broadly and giving a thumbs-up gesture. He is wearing a light-colored, possibly white, button-down shirt. The background is a blurred green, suggesting an outdoor setting with foliage.A portrait of a young woman with dark hair, smiling and looking towards the camera. She is wearing a red and white patterned shirt. The background shows a body of water and steep, forested hills, suggesting a boat ride in a scenic area.A portrait of a man with short dark hair and glasses, wearing a grey and white striped t-shirt. He is wearing a lanyard with a badge around his neck. The background is a blurred outdoor scene with greenery and a building.

กิจกรรมโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชา และพม่า สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา

สำนักงานโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชาและพม่า สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ได้รับความไว้วางใจจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ดำเนินการในการส่งเสริมการลงทุนไทยในประเทศกัมพูชาและพม่า เป็นปีที่ 2 ต่อเนื่องจากปีงบประมาณ 2551 อีก 1 ปี จนถึง 14 กันยายน 2552

ในช่วงต้นของการดำเนินงาน คณะนักวิจัยได้ร่วมประชุมกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เพื่อวางแผนการปฏิบัติการส่งเสริมการลงทุนไทยในประเทศกัมพูชาและพม่า ในปี 2552 และติดตามข้อมูลและกิจกรรมที่เกี่ยวข้องอย่างต่อเนื่อง ดังนี้

1. เข้าร่วมการสัมมนาทางวิชาการ เรื่องโครงการพัฒนาความร่วมมือด้านอุตสาหกรรมกับประเทศเพื่อนบ้าน จัดโดย สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม ร่วมกับ บริษัทาลานซ์ โนว์เลจ ดีไซน์ จำกัด ในวันที่ 30 ตุลาคม ๒๕๕๑ ณ โรงแรมเจ้าพระยาปาร์ค กรุงเทพฯ

สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม ได้ดำเนินการศึกษา "โครงการพัฒนาความร่วมมือด้านอุตสาหกรรมกับประเทศเพื่อนบ้าน ภายใต้กรอบอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง (Greater Mekong Subregion หรือ GMS" นับเป็นโครงการที่มีความสำคัญอย่างยิ่ง ในความร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้านในภูมิภาคนี้ อย่างเหนียวแน่นอันจะทำให้เกิดพลังขับเคลื่อนที่ดีไม่ว่าจะเป็นด้านทรัพยากรธรรมชาติ แรงงาน และการลงทุน โดยมุ่งเน้นศึกษาสภาพ และศักยภาพของจีน พร้อมทั้งวิเคราะห์ความเชื่อมโยงกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจในพื้นที่ของไทย โดยเน้นแนวพัฒนาเศรษฐกิจเหนือ-ใต้ ในเส้นทาง R3E (เชียงของ-ห้วยทราย-หลวงน้ำทา-บ่อเต็น-คูนหมิง) ผ่าน สปป.ลาว และในเส้นทาง R3W (มัสาย-ท่าซี้-เหล็ก-เชียงตุง-คูนหมิง) ผ่านสหภาพพม่า

2. ให้การรับรองนักลงทุนจากประเทศกัมพูชาในการพึงบรรยายสรุปการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ตราแม่น้ำและเยี่ยมชมโรงงานผลิตของบริษัทชิตโต้ กรุ๊ป จำกัด นักลงทุนในโครงการส่งเสริมการลงทุนในกัมพูชา และพม่า สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2551 ณ โรงงานบริษัทชิตโต้ กรุ๊ป จำกัด ถ.ติวานนท์ จ. นครบุรี ในโอกาสนี้ได้ร่วมแลกเปลี่ยนความคิดเห็น เกี่ยวกับการค้าและการลงทุนในประเทศกัมพูชา และการเจรจาการร่วมธุรกิจค้าส่งและจัดจำหน่ายปุ๋ยอินทรีย์ตราแม่น้ำ ในประเทศกัมพูชา

ผู้แทนบริษัท Pisits Akpsiwat Setsakech เป็นตัวแทนจำหน่ายปุ๋ยรายใหญ่ในกัมพูชาพึงบรรยายสรุปการผลิตปุ๋ยอินทรีย์ตราแม่น้ำ และเยี่ยมชมโรงงานผลิตของบริษัทชิตโต้ กรุ๊ป จำกัด เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2551 ณ โรงงานบริษัทชิตโต้ กรุ๊ป จำกัด ถ.ติวานนท์ จ. นครบุรี



อบรม สัมมนา บุคลากรสถาบันฯ

อ. ดร. สุวรรณ โคเววินทวีวัฒน์ รองผู้อำนวยการฝ่ายบริหารและวิชาการ, นางจุฑารัตน์ วงศ์บัณฑิต เลขานุการ, นายพงษ์จักร ฤทธิรงค์ หัวหน้างานบริหารและธุรการ, นางเนตรนภาภรณ์ เพ็ชรผึ้ง เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป เข้าร่วมสัมมนา QA-TU Forum ครั้งที่ 1 เรื่อง "ระบบและกลไกการประกันคุณภาพการศึกษา" ในวันที่ 11 พ.ย. 2551 ณ ห้องประชุมสภามหาวิทยาลัยอาคารโดมบริหาร มธ. ศูนย์รังสิต

นายเฉลิมพล เอี่ยมภักดี รักษาการในตำแหน่งหัวหน้างานบริการและวิชาการ เข้าร่วมอบรมหลักสูตร "เทคนิคการบริหารความคิดสู่ความสำเร็จอย่างมืออาชีพ" รุ่นที่ 6 จัดโดย สำนักเสริมศึกษาและบริการสังคม ในวันที่ 13 พ.ย. 2551

นายเฉลิมพล เอี่ยมภักดี รักษาการในตำแหน่งหัวหน้างานบริการและวิชาการ เข้าร่วมงานสัมมนาทางวิชาการ เรื่อง "HR Innovation" ซึ่งจัดขึ้นโดยสถาบันทรัพยากรมนุษย์ เพื่อให้ทราบถึงความสำคัญและนำ HR Innovation มาใช้ในองค์กร ในวันที่ 18 พ.ย. 2551 ณ หอประชุมศรีบูรพา มธ. ท่าพระจันทร์

น.ส. วารวณดา ก่อเกียรติพิทักษ์ นักวิจัย เข้าร่วมประชุมเครือข่ายผู้ป็นศึกษาในประเทศไทย (JSN) ซึ่งจัดโดยคณะกรรมการเครือข่ายผู้ป็นศึกษาในประเทศไทย ในวันที่ 4 พ.ย. 2551 ณ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย อาคาร SM Tower

นางธนณัฐ ฐปสม เจ้าหน้าที่วิจัย ร่วมให้การต้อนรับคณะโครงการเรือเยาวชนเอเชียอาคเนย์ ประจำปี 2551 ในวันที่ 19 พ.ย. 2551 และร่วมในพิธีส่งคณะเดินทางออกจากประเทศไทย เมื่อวันที่ 23 พ.ย. 2551

ที่ปรึกษา : รศ.ดร.สมชาย ชดตระกูล อ.ดร. สุวรรณ โคเววินทวีวัฒน์ อ.ดร. เขียนศักดิ์ แสงเกลี้ยง อ.ดร. วรรัตน์ กรอิสวานกุล นางนุตรธยาดี โกศลศักดิ์

บรรณาธิการ : อ.ดร. นิภารัตน์ ศรีเรศ **รองบรรณาธิการ :** นางจุฑารัตน์ วงศ์บัณฑิต นายวชิระ รอดรวย

กองบรรณาธิการ : นางสาวยุพิน คล้ายมนต์ ดร. วิเชียร อินทะสี นางธนณัฐ ฐปสม นายสุทิน สายสงวน นายเฉลิมพล เอี่ยมภักดี นายสิทธิชัย พันเศษ นางสาวพรพรรณ จันทร์แพทย์รักษ์ นางเนตรนภาภรณ์ เพ็ชรผึ้ง



กรุณาส่ง

จัดทำโดย

สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ในพระอุปถัมภ์
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต
อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี 12121

โทร. 0-2564-5000-3

http://www.asia.tu.ac.th

Email : ieas@asia.tu.ac.th